— 1 —

温州市鹿城区发展和改革局

会 议 纪 要
〔2020〕5 号

2020 年 8 月 10 日

2020 年 7 月 7 日下午，区发改局副局长朱嘉兴在鹿城区行

政中心15号楼518会议室主持召开2020年度第三次重点建设联

席会议。参加会议的有区发改局谢海峰、郭丽蕾，区财政局项荣

华，区住建局翁家金，区交通局夏克杰，区公路管理中心廖海辉、

邹睿、郑姚姚，双屿街道赵宾武、项建挺，会议邀请浙江西城工

程建设有限公司、宁波一格工程设计院相关人员参加。现将会议

研究明确的事项纪要如下:

一、区公路管理中心关于 2017 年鹿城区农村公路安全生命

防护暨提升工程（石林环线）变更事宜

会议听取区公路管理中心关于 2017 年鹿城区农村公路安全

生命防护暨提升工程（石林环线）4 项变更事宜的汇报。工程总

长 21.19 公里，中标价 2905 万元，于 2017 年 10 月开工，设计

工期 150 日历天。

（一）弃土场取消排水边沟

设计共 7 处弃土场，均设浆砌片石排水边沟，其中 K9+600、

K10+780、K13+200 左侧共 3 处弃土场因政策处理等原因取消弃

— 2 —

土，取消弃土场多余弃土方量运往未取消的弃土场或消纳于沿线

林路村、白脚坳村停车场填方；K10+410-K10+540、K13+200 处

右侧、K13+660、K14+000 共 4 处弃土场因现场因素，在确保不

造成水土流失、不存在安全隐患情况下取消排水边沟。7 处弃土

场变更共减少浆砌片石 2350 立方米,减少费用 75 万元。

（二）边坡护面墙高度调整

设计边坡护面墙按开挖高度砌筑，高 1.4-5.9 米，总长度

10776 米。2017 年护面墙按设计施工，因墙体高低不一影响整体

美观，在确保边坡稳定安全前提下，后续护面墙施工均按 2 米高

度砌筑，软土地基增设 C25 砼基础。变更减少护面墙砌方 3444

立方米，增加砼基础 295.6 立方米，减少费用 87 万元。

（三）植草数量减少

设计开挖边坡均采用植草坡面防护，因石质边坡不利于植物

生长存活，在确保边坡安全稳定前提下，取消石质边坡部位植草

防护。植草坡面防护减少 22414 平方米，减少费用 184 万元。

（四）路面处理数量增加

设计上山路段原路肩拼宽的路面，挖除原路肩拼宽处的路面

后浇筑砼。因设计工程量清单漏算、错算，实际施工增加破除路

肩 6433.5 平方米，浇筑 20cm 厚砼路面 3902.38 平方米。变更增

加费用 62 万元。

以上 4 项变更事项合计减少费用 284 万元，经杭州浙咨工程

造价咨询有限公司审价，并经区交通运输局党组集体研究通过。

经会议讨论，同意鹿城区公路管理中心的变更要求，具体造

— 3 —

价以结算审核为准。

二、关于双屿街道黄龙南路及局部支路建设工程钻孔灌注桩

钢筋笼螺纹钢用量变更事宜

会议听取了双屿街道办事处关于鹿城区双屿街道黄龙南路

及局部支路建设工程钻孔灌注桩钢筋笼螺纹钢用量事宜的汇报。

因清单编制单位计算错误，原工程量清单中一期驳坎钻孔灌

注桩钢筋笼的螺纹钢用量 15.989 吨与实际用量不符。经原清单

编制单位浙江方圆工程咨询有限公司复核，该部分的螺纹钢用量

149.49 吨，增加 133.501 吨。单价按招标文件和施工合同规定

执行，增加预算 81 万元。变更事项经双屿街道主任办公会议研

究通过。

经会议讨论，同意双屿街道办事处的变更要求，具体造价以

结算审核为准。

附件：会议签到表

抄送：区委常委、常务副区长陈胜军，区财政局、区住建局、

区交通运输局、区公路管理中心、双屿街道办事处。

— 4 —